CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.118/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício à CEMIG (Companhia Energética de Minas Gerais), solicitando
a extensão da rede elétrica na Rua Walter Santiago, localizada no Bairro Santiago, especificamente
no trecho compreendido entre os números 480 e 1010, correspondente a apenas um quarteirão que
atualmente não dispõe de postes da rede elétrica.

JUSTIFICATIVA

A ausência da rede elétrica nesse trecho tem causado diversos transtornos aos moradores e
transeuntes, tais como a  falta de iluminação pública, o que compromete a  segurança, dificulta a
mobilidade  no  período  noturno  e  favorece  situações  de  risco.  Além  disso,  a  inexistência  da
infraestrutura  adequada  impede  a  regularização  de  ligações  elétricas  nas  residências  locais,
prejudicando o bem-estar e  a qualidade de vida da comunidade.  Ressalta-se que os quarteirões
adjacentes já contam com a infraestrutura necessária, tornando a extensão solicitada tecnicamente
viável e  de grande relevância social.  Assim,  a  implantação dos postes  e  da rede elétrica nesse
pequeno trecho contribuirá significativamente para a melhoria das condições urbanas, segurança
pública e valorização da área. Diante do exposto, solicitamos a devida análise e providências para a
realização da extensão da rede elétrica no trecho mencionado, colocando-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de janeiro
de 2026.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO     15     votos
REPROVADO     -    votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22554

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.118/2026

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

	A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício à CEMIG (Companhia Energética de Minas Gerais), solicitando a extensão da rede elétrica na Rua Walter Santiago, localizada no Bairro Santiago, especificamente no trecho compreendido entre os números 480 e 1010, correspondente a apenas um quarteirão que atualmente não dispõe de postes da rede elétrica.

JUSTIFICATIVA

	A ausência da rede elétrica nesse trecho tem causado diversos transtornos aos moradores e transeuntes, tais como a falta de iluminação pública, o que compromete a segurança, dificulta a mobilidade no período noturno e favorece situações de risco. Além disso, a inexistência da infraestrutura adequada impede a regularização de ligações elétricas nas residências locais, prejudicando o bem-estar e a qualidade de vida da comunidade. Ressalta-se que os quarteirões adjacentes já contam com a infraestrutura necessária, tornando a extensão solicitada tecnicamente viável e de grande relevância social. Assim, a implantação dos postes e da rede elétrica nesse pequeno trecho contribuirá significativamente para a melhoria das condições urbanas, segurança pública e valorização da área. Diante do exposto, solicitamos a devida análise e providências para a realização da extensão da rede elétrica no trecho mencionado, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

 	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de janeiro de 2026.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente – Republicanos

APROVADO  15  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO 	  ( - )

Sala das sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22554

&

S S .
o e e

e e T S TS e
e e i s it e S oo
ittt et
=t

et s i 4 i P o o s, 40
i 3 et e« s s e, A o s
i, s s & s . i . b .
o e b & o o e e g
e ot Lo A i e 0 e s e
s s it e i o . o e s
e . e e, e e e« e
e o LTI

[ ———

PN —————

SR

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau